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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ОРС – острый риносинусит

АР – аллергический ринит

ВР – вазомоторный ринит

ВДП – верхние дыхательные пути

ГМ – глоточная миндалина

М – средняя арифметическая

P – Достоверность различий

МЦТ – мукоцилиарный транспорт

МЦК – мукоцилиарный клиренс

ПАРМ – передняя активная риноманометрия

СОП – суммарный объемный воздушный поток

СС – суммарное сопротивление внутриносовых структур

ДП – дневник пациента

ИРК – индивидуальная регистрационная карта

ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция

СОПН – слизистая оболочка полости носа

СОТФНМЭ – стандартизированная оценка транспортной функции назального

мерцательного эпителия

УЕ – условная единица измерения

ЧБД – часто болеющие дети

n – количество пациентов группы
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Острый риносинусит (ОРС) – наиболее частая патология ЛОР – органов как у

взрослых, так и у детей. ОРС – остаётся социально значимой проблемой до

настоящего времени, в связи с высокой распространённостью заболевания во всем

мире. Так, по международным данным ОРС ежегодно возникают у каждого

седьмого человека. В России регистрируется свыше 10 миллионов случаев ОРС в

год. Тенденции к уменьшению числа пациентов с ОРС не отмечается [26, 29, 73].

Во многом это связано с изменившейся в последние годы эпидемиологией

респираторных инфекций в мире. Так на долю сезонного гриппа приходится всего

10% — 15% заболеваний, 80-85% случаев — это круглогодично циркулирующие

вирусы [42, 53].

В педиатрической практике ОРС наиболее частая патология, которая

составляет до 80% случаев среди всех заболеваний верхних дыхательных путей

(ВДП). Последнее объясняется анатомо – физиологическими особенностями

детского возраста: повышенной восприимчивости к респираторным инфекциям,

незрелостью иммунитета, отсутствие иммунологической памяти предыдущих

контактов, особенностью физиологии слизистой оболочки ВДП [4, 82].

Однако, по данным ВОЗ в последние десятилетия увеличилось число

пациентов детского возраста, часто и длительно болеющих острыми

респираторными заболеваниями, группа “часто болеющих детей", для которых

характерно сочетание рецидивирующего назофарингита и риносинусита с

хроническим аденоидитом и гипертрофии глоточной миндалины.

За последние 20 лет в мире увеличилось число пациентов с аллергическим

ринитом (АР), в том числе с персистирующей формой, среднетяжелого течения с

выраженной назальной обструкцией. Каждый третий взрослый и каждый

четвертый ребенок в России страдают АР [31, 50].
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 В настоящее время доказана взаимосвязь между частотой случаев, тяжестью

течения ОРВИ и АР у детей, что предрасполагает к рецидивирующему течению

острых заболеваний ВДП, в частности острого риносинусита, и обуславливает

современные подходы к выбору лечебной тактики [25, 68].

В последние годы глобальной проблемой здравоохранения во всем мире

является нарастающая резистентность к антибактериальным препаратам (АБ).

Программа ВОЗ 2019 года по сдерживанию глобальной

антибиоткорезистентности призывает ограничить применение системных АБ,

зарезервировать их для лечения пациентов с тяжелыми формами острой

патологии ВДП. Однако, в амбулаторной терапия ОРС зачастую начинается с

назначения системных антибиотиков. Бесконтрольное применение системных и

местных антибактериальных препаратов при острой патологии ВДП способствует

развитию дисбиоза, персистирующего воспаления слизистой оболочки. Это

приводит к развитию рецидивирующих ринофарингитов, риносинуситов,

тонзиллитов и формированию хронической патологии ЛОР – органов у детей [16,

51, 64, 88].

Таким образом, в условиях изменившейся эпидемиологической ситуации,

глобальной антибиотикорезистентности, увеличения числа часто болеющих

детей, роста случаев рецидивирующих заболеваний ВДП, в частности

риносинуситов, существует необходимость разработки новых лечебных

алгоритмов стартовой терапии при острых синуситах у детей, способствующих

профилактике осложнений, рецидивирующего и хронического течения

заболевания [16, 56, 68].

Цель исследования: Повышение эффективности лечения острого риносинусита у

часто болеющих детей путём оптимизации стартовой терапии.

Задачи исследования:

1. Оценить эффективность противоотёчного действия гипертонического

раствора в монотерапии начальной стадии острого риносинусита у детей.
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2. Провести сравнительную оценку противоотёчного действия и определить

безопасность влияния на слизистую оболочку полости носа гипертонического

раствора морской воды и интраназального деконгестанта в терапии начальной

стадии острого риносинусита у детей.

3. Разработать и оценить клиническую эффективность метода стартовой

терапии острого риносинусита, включающего местное применение

гипертонического раствора морской воды и пероральное применение

комплексного гомеопатического препарата биорегуляторной направленности.

4. Оценить отдалённые результаты лечения острого риносинусита у детей с

применением разработанной методики стартовой терапии.

Научная новизна исследования:

Впервые для повышения эффективности лечения детей с острым

риносинуситом в начальной стадии заболевания применена монотерапия

гипертоническим раствором и доказано его противоотёчное действие.

Впервые проведена сравнительная динамическая оценка воздействия на

слизистую оболочку полости носа топического деконгестанта и гипертонического

раствора морской воды. Доказан стабильный и более длительный

противоотёчный эффект гипертонического раствора морской воды, с отсутствием

негативного воздействия на мукоцилиарный эпителий слизистой оболочки

полости носа.

Впервые предложена схема стартовой терапии детей с ОРС с включением

гипертонического раствора и комплексного гомеопатического препарата, и

обоснована длительность терапии, способствующая сокращению сроков

выздоровления, профилактике бактериальных осложнений и рецидивирующего

течения заболевания у часто болеющих детей.

Практическая значимость работы:

Включение в схему лечения начальной стадии ОРС гипертонического раствора

морской воды, как альтернативу интраназальным деконгестантам, даёт
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возможность достаточно быстро снять назальную обструкцию, избежать

негативного воздействия на слизистую оболочку полости носа.

Гипертонический раствор морской воды с доказанным противоотёчным

действием может безопасно использоваться у соматически отягощённых

пациентов при наличии противопоказаний к применению интраназальных

деконгестантов, а также у пациентов детского возраста.

Включение в схему лечения детей с ОРС гомеопатического препарата

Циннабсин, обладающего противовоспалительными, противоотёчным,

муколитическим, антибактериальным действием, даёт возможность ускорить

выздоровление, избежать бактериальных осложнений и уменьшить число

рецидивов заболевания у часто болеющих детей.

Разработанные практические рекомендации по лечению острого риносинусита

у детей в начальной стадии заболевания могут быть применены в практике врача-

оториноларинголога, педиатра, терапевта, аллерголога и инфекциониста.

Теоретическая значимость работы:

Получены новые знания о противоотёчных свойствах гипертонического

раствора морской воды, применяемого интраназально, в качестве альтернативы

альфа 2 адреномиметикам.

При применении гипертонического раствора морской воды в лечении

пациентов с назальной обструкцией острого воспалительного генеза к третьим

суткам терапии отмечается увеличение суммарного объемного воздушного

потока, снижение суммарного внутриносового сопротивления, ускорение

двигательной активности ресничек мерцательного эпителия, что говорит о

восстановлении работы слизистой оболочки полости носа.

Включение в схему лечения пациентов с ОРС интраназального

гипертонического раствора морской воды и перорального комплексного

гомеопатического препарата с доказанным противомикробным, муколитическим

и противовоспалительным действием способствует профилактике затяжного,

рецидивирующего течения заболевания и формированию хронической патологии.
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Внедрение полученных результатов в практику:

Результаты исследований внедрены в практическую работу

оториноларингологического отделения ГУЗ г. Москвы Детской городской

поликлиники №91, педиатрического отделения ГБУЗ ГП №175 ДЗМ,

педиатрического отделения ГБУЗ г. Москвы ДГП №12, поликлинического

отделения ФГБУ НМИЦО ФМБА России. Апробация диссертационной работы

состоялась на заседании Ученого Совета ФГБУ НМИЦО ФМБА России

03.10.2022, № протокола 5/2022.

Апробация работы:

Материалы диссертации доложены на Московской научно-практической

конференции “Оториноларингология: традиции и современность;

Преображенские чтения”, 17-18 ноября, 2020 года; XVIII Московской научно-

практической конференции “Оториноларингология: традиция и современность”,

11 ноября 2020 года; ХХ съезде оториноларингологов России с международным

участием, 6-9 сентября, 2021 год; VII Московский городской съезд педиатров с

межрегиональным и международным участием, 6 октября 2021 года; XI


[…]


6 – ти лет рекомендовано отдавать предпочтение препаратам с концентрацией, не

превышающей 0,05% раствор, с целью профилактики раннего развития

сосудистой дисфункции слизистой оболочки полости носа.

3. При использовании интраназальных деконгестантов с пролонгированным

действием следует рекомендовать 0,1 % раствор не более 3 – х дней.

4. На этапе амбулаторного лечения детей с острым риносинуситом лёгкой

степени тяжести (особенно детям с гипертрофией глоточной миндалины) в

терапию следует включать комплексный препарат биорегуляторной

направленности Циннабсин на срок, не менее 28 дней, а детям со склонностью к

рецидивирующему течению заболевания возможно пролонгировать препарат до

56 дней.

5. Комплексное лечение ОРС лёгкой степени у часто болеющих детей,

включающее гипертонический раствор морской воды интраназально и

гомеопатический препарат Циннабсин может быть рекомендовано для

использования в практике ЛОР – врача, врача педиатра, врача инфекциониста,

врача общей практики.

141

Приложение 1

Инструкция по заполнению дневника пациента

(для родителей/представителей ребенка, участвующего в исследовании)

Дневник имеет вид таблицы (2 таблицы, каждая из которых расположена на 1 странице). Раздел «КОД»,

расположенный вверху каждой страницы, заполняется врачом.

Левый столбец таблицы содержит перечисление различных характеристик, которые позволяют оценить состояние

здоровья ребенка, а остальные 7 столбцов содержат пустые ячейки, которые подлежат заполнению родителем

(соответствуют первым 7 дням наблюдения – на 1-й странице и дням наблюдения/лечения с 8-го по 14-й – на 2-й

странице). Первые две строки содержат информацию, касающуюся времени заполнения: Дата (заполняется родителем),

День лечения (заполнен исходно).

3-я строка нужна для записи результатов утреннего измерения температуры тела. Пожалуйста, проводите измерение

температуры тела примерно в одно и то же время суток утром, одним и тем же термометром и с одной и той же

продолжительностью измерения в течение всего наблюдения/лечения).

Остальные строки необходимо заполнять, делая отметки в строках, в которых описаны жалобы, которые имеются у

Вашего ребенка на момент заполнения дневника. Используйте, пожалуйста, варианты оценок, которые предлагаются для

соответствующей характеристики. Например, если заложенность носа отсутствует, то используйте оценку «0», если

кашель выражен сильно – используйте оценку «3». Следует учитывать, что дети редко могут определить и подробно
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описать, что и как у них болит, поэтому, Ваша оценка будет во многом зависеть от Вашего восприятия состояния ребенка.

Делайте отметки только в тех строках, в которых имеется точное описание жалоб Вашего ребенка.

Несколько последних строк выделено для того, чтобы отмечать прием препаратов, которые назначены врачом для

лечения данного заболевания Вашего ребенка (список препаратов заполняется врачом). Для того, чтобы результаты

исследования, в котором Вы и Ваш ребенок принимает участие, были максимально наглядными и полными, большая

просьба – отнеситесь внимательно к заполнению и тех пунктов, которые отражают состояние Вашего ребенка и к пунктам,

отражающим реальный прием препаратов Вашим ребенком.

На третьем визите передайте, пожалуйста, заполненный дневник врачу Вашего ребенка.

При проведении телефонного разговора с врачом-исследователем (примерно через 3 недели после начала

исследования), он задаст Вам несколько вопросов, ответы на которые помогут получить информацию относительно

состояния здоровья Вашего ребенка: каково общее состояние ребенка, сохраняется ли (или не появилась ли вновь)

повышенная температура тела, имеются ли и насколько выражены кашель, гнусавость голоса, дышит ли ребенок через нос

и насколько выражено нарушение носового дыхания, имеется ли отделяемое из носа (из наружных носовых ходов или,

напротив, ребенок вынужден постоянно втягивать их в себя на вдохе и проглатывать), прозрачные ли эти выделения,

жидкие или густые, имеют ли цвет или прозрачны, наконец, имеется ли жалобы на боль или неприятные ощущения в

области головы/лица или вообще любые другие жалобы.
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Приложение 2

(приводится первая из двух идентичных страниц)

Дневник пациента, получающего лечение по поводу острого риносинусита

(заполняется родителями)

Дневник выраженности жалоб – симптомов заболевания (дни лечения 1-7)

1. Дата

___/__

__

/20 г

___/__

__

/20_ г

___/__

__

/20__ г

___/__

__

/20__ г

___/__

__

/20__ г

___/__

__

/2019 г

___/__

__

/2019 г

2. День лечения 1 2 3 4 5 6 7

3. Температура (утреннее измерение) в подмышечной впадине

4. Самочувствие (0 – хорошее, 1 – снижено, 2 – плохое, 3 – очень

плохое)

5. Головная боль (0 – нет, 1 – слабая, 2 – умеренная, 3 – сильная)

6. Боль / давление в области лица (0 – нет, 1 – слабо, 2 – умеренно,

3 – сильно)
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7. Выраженность кашля (0 – нет 1 – слабый, 2 – умеренный, 3 –

сильный)

8. Гнусавость голоса (0 – нет, 1 – есть)

9. Заложенность носа (0 – нет, 1 – слабая, 2 – умеренная, 3 –

сильная)

10. Выделения из носа (0 – нет, 1 – слабые, 2 – умеренные, 3 –

сильные)

11. Описание выделений (1 – прозрачные, 2 – непрозрачные, 3 -

кровянистые)

Отметки о приеме лекарственных препаратов, назначенных врачом (ВНИМАНИЕ! список вносится врачом)

1. Ринонорм 0,1%; капли или спрей (нужное обвести) по схеме:

________________________________

(вписать схему)

утро утро утро утро утро утро утро

день день день день день день день

вечер

вечер

вечер

вечер

вечер

вечер

вечер

1. Циннабсин по схеме: ________________________________
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2. Аквалор Форте по схеме:_____________________________

3.

4.

