## Отзыв

**на автореферат диссертации Тулиной Анны Сергеевны на тему: «Стартовая терапия острых риносинуситов у детей», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3 – Оториноларингология**

Лечение острого риносинусита у детей до настоящего времени остается актуальной проблемой в оториноларингологии. Это связано с различными факторами, в числе которых – увеличение числа круглогодично циркулирующих вирусов, нарастающая резистентность к антибактериальным препаратам, увеличение количества детей с хроническими заболеваниями ЛОР – органов и т. д.

Практически всегда лечение острого риносинусита начинается с применения местного альфа – адреномиметика. Однако, частое, неадекватное, а иногда и бесконтрольное применение интраназальных деконгестантов пациентами детского возраста при ОРВИ для снятия назальной обструкции может приводить к развитию различных побочных реакций, как местного так и системного характера.

В связи со всем вышеперечисленным, целью исследования Тулиной А.С. явилось повышение эффективности лечения острого риносинусита у часто болеющих детей путем оптимизации стартовой терапии.

**Научная новизна.** В диссертационной работе впервые для повышения эффективности лечения детей с острым риносинуситом в начальной стадии заболевания применена монотерапия гипертоническим раствором и доказано его противоотёчное действие. Также проведена сравнительная динамическая оценка воздействия на слизистую оболочку полости носа топического деконгестанта и гипертонического раствора морской воды. Доказан стабильный и более длительный противоотёчный эффект гипертонического раствора морской воды, с отсутствием негативного воздействия на мукоцилиарный эпителий слизистой оболочки полости носа. Впервые предложена схема стартовой терапии детей с ОРС с включением гипертонического раствора и комплексного гомеопатического препарата, и обоснована длительность терапии, способствующая сокращению сроков выздоровления, профилактике бактериальных осложнений и рецидивирующего течения заболевания у часто болеющих детей.

Достоверность и новизна результатов исследования. В исследовании приняли участие 150 пациентов детского возраста, с диагнозом острый риносинусит, проходивших исследование в поликлиническом отделении ФГБУ НМИЦО ФМБА России, г. Москва. Все пациенты были разделены на 3 группы. Группа 1 (50 пациентов) получали в качестве терапии интраназальный деконгестант в концентрации 0,1 % раствора ксилометазолина,

группа 2 (50 пациентов) в качестве монотерапии получали интраназально гипертонический раствор морской воды, а пациенты группы 3 (50 человек) использовали гипертонический раствор морской воды в комбинации с комплексным препаратом биорегуляторной направленности. Автор использовал самые современные методики исследования – эндоскопия полости носа и носоглотки с помощью фиброназофарингоскопа «KarlStorz», передняя активная риноманометрия (риноманометр «Otopront», система RhinoSys), сахариновый тест, определение частоты биения ресничек с помощью электронной микроскопии (исследовательский микроскоп Leica DM5500).

Данные диссертационного исследования обработаны современными методами вариационной статистики. Результаты проведенного исследования обоснованы, выводы отражают общую суть работы и достигнутые в ходе ее проведения задачи.

Основные положения диссертации доложены автором на различных научно – практических конференциях. Результаты работы опубликованы в печати (6 публикаций по теме диссертационной работы, все 6 в изданиях, рекомендованных ВАК). Материал диссертации изложен в автореферате достаточно полно, и отражает результаты проведенной диссертационной работы. Личный вклад автора в работу несомненен.

Стоит отметить особо практические рекомендации, которые носят конкретный характер и касаются внедрения в практику врачей – оториноларингологов, педиатров, инфекционистов, а также врачей общей практики рекомендаций по лечению острых риносинуситов в начальной стадии заболевания у детей.

Диссертационная работа Тулиной Анны Сергеевны на тему: «Стартовая терапия острых риносинуситов у детей» представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3 – Оториноларингология, по актуальности проблемы, методическому подходу, научной новизне и практической значимости данной работы полностью соответствует требованиям п.9, п.10, п. 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденном Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (ред. от 18.03.2023), а её автор Тулина Анна Сергеевна заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3 – Оториноларингология.

**Зябкин Илья Владимирович**

**Место работы:** Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный научно – клинический центр здоровья детей и подростков Федерального медико – биологического агентства»

**Должность:** директор центра

**Учёная степень:** доктор медицинских наук

**Почтовый адрес:** 115409, Россия, г. Москва, ул. Москворечье, д.20

**Контактный телефон:** 8(499)324-34-64

**Электронная почта:** adm@kidsfmba.ru

Директор ФГБУ «ФНКЦ детей и подростков

ФМБА России»,

Доктор медицинских наук

И.В. Зябкин

Подпись директора ФГБУ «ФНКЦ детей и подростков ФМБА России», д.м.н.

Зябкина И.В. заверяю:

Заместитель директора по кадрам

ФГБУ «ФНКЦ детей и подростков

ФМБА России»

Я.Л. Асаева

22 мар 2023 г.